
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033100085

85

Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 37/2020.
Nº Processo: 23113.005598/2020-40.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 10.672.793/0001-49 - ART PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência e majorar o valor do contrato em razão de reajuste de
faturas. Vigência: 31/03/2022 a 27/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.861.160,97. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 64/2021.
Nº Processo: 23113.031220/2021-47.
Pregão. Nº 60/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Majorar o valor do contrato em R$ 1.356.040,44, em virtude de aumento no
quantitativo de postos de serviço. ESTE EXTRATO RETIFICA O EXTRATO PUBLICADO NA
PÁGINA 112 DA SEÇÃO 3 DA EDIÇÃO Nº 61 DO D.O.U., EM 30/03/2022, pois trata-se do 1º
Termo Aditivo. Vigência: 29/03/2022 a 02/01/2023. Valor Anual Atualizado do Contrato: R$
12.995.096,04. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 60/2021.
Nº Processo: 23113.033989/2021-71.
Pregão. Nº 63/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 10.547.708/0001-10 - TERCEIRIZE SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI. Objeto:
Retificar o 1º Termo Aditivo e majorar o valor contratual em virtude de inclusão de
benefícios para o cargo "Auxiliar de Serviços Bibliotecários", com efeitos retroativos ao
início do Contrato (01/12/2021). Vigência: 18/03/2022 a 30/11/2022. Valor Anual
Atualizado do Contrato: R$ 1.616.827,56. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2022 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 11/2022.
Nº Processo: 23101.001698/2021-81.
Pregão. Nº 26/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 24.930.315/0001-04 - AVAL EMPRESA DE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
Objeto: Supressão de 6,38% e acréscimo de 3,1% ao valor inicial do contrato de prestação
continuada do serviços de motoristas tratoristas, motociclistas (com motocicleta) e
encarregados, em razão da exclusão de 02 postos de motoristas na Reitoria e da adição de
01 posto de motorista no Campus de Miracema.. Vigência: 03/04/2022 a 03/04/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.368.948,08. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 8/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.917029/2021-83.
Pregão Nº 106/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 04.354.210/0001-39 - GERAES ALIMENTAÇÃO LTDA. Objeto: Concessão de uso,
a título oneroso, de uma área, medindo 27,90 m² (vinte e sete metros quadrados e
noventa centímetros quadrados), situada nas dependências da praça de vivência, loja 04
(conhecido como praça do itaú), imóvel de propriedade da ufv, localizado em seu campus
na cidade de viçosa-mg..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/03/2022 a 22/03/2023. Valor
Total: R$ 44.582,70. Data de Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/0000 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 229/2019.
Nº Processo: 6079/2019.
Dispensa. Nº 29/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
20.320.503/0001-51 - FUNDACAO ARTHUR BERNARDES. Objeto: Prorrogação de prazo de
execução do contrato 229/2019, mediante a alteração da cláusula segunda, subcláusula
2.1.. Vigência: 2019-11-22 a 31/12/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 65.970,00.
Data de Assinatura: 01/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 241/2020.
Nº Processo: 00000.001778/2020-00.
Tomada de Preços. Nº 14/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 10.794.362/0001-55 - TELECO CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de execução da obra e adoção de novo cronograma físico-financeiro. Vigência:
17/08/2022 a 02/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 444.711,78. Data de
Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 229/2020.
Nº Processo: 00000.000000/1799-20.
Tomada de Preços. Nº 18/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 20.501.854/0001-69 - ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução da obra e adoção de novo cronograma físico-financeiro.
Vigência: 01/05/2022 a 29/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 404.648,33.
Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 102/2021.
Nº Processo: 23114.001221/2020-00.
Concorrência. Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
35.860.653/0001-25 - VIÇOSA ALIMENTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI. Objeto:
Redução temporária da taxa de concessão onerosa, alteração da data de vencimento
das gru's e alteração do parágrafo segundo da cláusula quinta do contrato
n°0102/2021.. Vigência: 07/02/2022 a 06/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-11-29, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 21/01/2021 a 20/01/2022. . Leia-se: Vigência: 21/01/2022 a
21/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONCESSãO Nº 00018/2022 publicado no D.O de 2022-03-24, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 51.129,60. Leia-se: Valor Total: R$ 255.648,00.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Convênio Internacional nº 049/2022. PARTES: UFV/UNIVERSITAT DE LLEIDA .
OBJETO: desenvolver a cooperação científica, cultural e educacional através de interesse
comum do ensino nos níveis de graduação e pós-graduação. PRAZO: 5 (cinco) anos.
PROCESSO nº23114.901949/2022-61. VALOR: o orçamento necessário para cada programa
e atividade deve ser discutido. DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022. ASSINAM: Pela UFV,
Sra. Rejane Nascentes, Vice Reitora. Pela UNIVERSITAT DE LLEIDA, o Sr. Jaume Puy Llorens,
Reitor.

ESPÉCIE: Contrato nº 037/2022. PARTES: UFV/ FUNARBE/ FUNDAÇÃO GORCEIX. OBJETO:
desenvolver a contratação de serviços técnicos especializados de Prestação de Serviços em
Ensino para capacitação de funcionários da Vale em Geotecnia. PRAZO: 15 (quinze) meses.
PROCESSO nº23114.900268/2022-85. VALOR: R$ 31.200,00. DATA DA ASSINATURA:
30/03/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE,
Prof. Rodrigo Gava, Diretor Presidente. Pela FUNDAÇÃO GORCEIX, Prof. Cristovam Paes de
Oliveira, Presidente Executivo.

DIRETORIA DE MATERIAL
AVISO DE ADJUDICIAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2022

A UFV- 154051 - DMT, torna público o resultado da adjudicação do Leilão
001/2022 a seguir: Processo 23114.912159/2021-20: Leilão para alienação de veículos
automotores e máquina motoniveladora. ADJUDICAÇÃO: Arrematante: Jessica Mansur
Siqueira, CPF: 074.617.676-74, Lote: 01, Valor: R$4.700,00; Arrematante: Carlitos Alves dos
Santos, CPF: 722.224.176-00, Lote: 02, Valor: R$11.300,00, Lote: 06, Valor: R$3.100,00,
Lote 08, Valor: R$6.600,00, Lote 10, Valor: R$8.900,00, Lote 11, Valor: R$11.600,00, Lote
14, Valor: R$7.800,00 e Lote 15, Valor: R$8.700,00; Arrematante: Edson Rodrigo Profeta,
CPF: 074.556.686-35, Lote: 03, Valor: R$19.000,00; Arrematante: Euro Rodrigues Barbosa,
CPF: 033.016.696-46, Lote: 04, Valor: R$8.100,00; Arrematante: Castelo-Car Veículos Ltda-
ME, CNPJ: 06.882.078/0001-63, Lote: 05, Valor: R$12.000,00 e Lote: 16, Valor:
R$11.400,00; Arrematante: Rafael da Silva Nascimento, CPF: 086.072.706-80, Lote: 07,
Valor: R$6.200,00; Arrematante: Ramon Rocha da Conceição, CPF: 073.736.116-64, Lote:
09, Valor: R$8.500,00; Arrematante: Jaber Magalhães Pereira, CPF: 098.121.606-47, Lote:
12, Valor: R$16.500,00; e, Arrematante: Wilton Santos da Silva, CPF: 054.566.156-06, Lote:
17, Valor: R$15.100,00; Demais informações no site www.dmt.ufv.br.

FABIANO GALEGO DUQUE
Diretor de Material

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL Nº 24, DE 25 DE MARÇO DE 2022
SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Viçosa nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, da Instrução
Normativa nº 1, de 27 de agosto de 2019 e da Lei Complementar nº 173, de 27 de
maio de 2020, torna pública a abertura de inscrições, no prazo de 10 (dez) dias
corridos, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da União, para o
processo de seleção para a contratação de 01 (um) Professor Substituto, para lecionar
as disciplinas MED 224 (Bases Farmacológicas da Terapêutica Clínica 1); MED 225
(Bases Farmacológicas da Terapêutica Clínica 2); MED 226 (Medicina Comportamental
1); MED 227 (Medicina Comportamental 2); MED 361 (Cuidado Integral à Saúde do
Adulto e Idoso I), MED 362 (Cuidado Integral à Saúde do Adulto e Idoso II) MED 452
(Estágio Curricular Obrigatório em Saúde Mental), no Departamento de Medicina e
Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, pelo período de 06 (seis)
meses. Considerando a Instrução Normativa nº. 19, de 12 de março de 2020 que
estabelece orientações quanto às medidas para enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), as etapas
deste processo serão realizadas remotamente.

1. DAS INSCRIÇÕES.
1.1. Os candidatos deverão requerer a inscrição, exclusivamente, através do

link https://www.gps.ufv.br; ser portadores de diploma de Graduação em Medicina,
obtido em instituição reconhecida no País ou instituição de outro País, neste caso
devidamente revalidado no Brasil, nos termos do parágrafo 2º, do artigo 48, da Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996; e atender o disposto na Resolução 08/2019-
CONSU, no que for aplicável.

1.2. No ato da inscrição o candidato deverá: I - cadastrar um e-mail e uma
senha que são indispensáveis para acessar o sistema de inscrição e acompanhar a
seleção; II - Preencher o formulário de inscrição com os dados pessoais, dados de
formação acadêmica/titulação, bem como o número do CPF e do documento de
identidade que contenha foto; III - declarar que, no ato da efetivação do contrato,
atenderá aos requisitos de titulação exigidos neste Edital, apresentando o respectivo
diploma.

1.3. Serão de exclusiva responsabilidade do candidato os dados cadastrais
informados no ato de sua inscrição. A UFV não se responsabiliza por quaisquer atos
ou fatos decorrentes de informações e/ou endereço incorretos fornecidos pelo
candidato.

Leticiasantos2011
Realce


